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În spaŃiul UniversităŃii „Spiru Haret” şi la nivelul FacultăŃii de Drept, 
cercetarea ştiinŃifică este concepută ca o sursă semnificativă de finanŃare 
complementară.  

Componenta cercetării ştiinŃifice răspunde exigenŃei învăŃării continue 
şi pregăteşte fie intrarea în ciclul III (în virtutea continuităŃii), fie 
desăvârşirea, la nivelul ciclului II, a personalităŃii studentului care nu va 
parcurge întreg traseul licenŃă-master-doctorat şi va opta pentru finalizarea 
masterului, ca poartă de ieşire din sistem.  

Cercetarea ştiinŃifică se desfăşoară pe baza strategiei pe termen lung şi 
a programelor pe termen mediu şi scurt, care includ obiectivele, proiectele şi 
rezultatele aşteptate ale cercetării, precum şi resursele de realizare. 
Promovarea cercetării ştiinŃifice la standarde europene de calitate constituie 
fundamentul şi garanŃia dezvoltării programelor de studii integrate, care 
permit obŃinerea diplomelor comune (joint degrees) prin masterate şi şcoli 
doctorale comune.  

Universitatea „Spiru Haret” are ca scop fundamental pregătirea şi 
derularea programelor de educaŃie în cele 30 de facultăŃi cu peste 50 de 
specializări şi 60 programe de masterat, precum şi a activităŃii de cercetare 
ştiinŃifică.  

Universitatea „Spiru Haret” este şi doreşte să rămână cea mai 
prestigioasă instituŃie de învăŃământ superior privat şi să se califice printre 
primele universităŃi din Europa, prin conŃinutul procesului de educare, prin 
elementele de modernitate ce îşi pun amprenta asupra învăŃământului, prin 
ritmul alert al introducerii noului şi al inovării, prin intensitatea cu care îşi 
realizează cele trei funcŃii principale: educaŃie, cercetare ştiinŃifică şi 

transfer de cunoştinŃe sub formă de inovare. 

Universitatea „Spiru Haret” susŃine frecvent pe lângă procesul de 
educaŃie şi activitatea de cercetare.  

În acest context misiunea cercetării ştiinŃifice este de a dezvolta şi 
promova: 

- inovarea în domeniul cercetării şi transferul de cunoştinŃe pentru 
crearea Ariei Europene a Cercetării; 

- promovarea resurselor umane implicate în cercetare. 
În perioada 2007-2010 Universitatea “Spiru Haret” ConstanŃa îsi propune 

ridicarea la standarde europene a calităŃii activităŃii de cercetare ştiinŃifică 
desfăşurată de către cadrele didactice, stundenŃii şi masteranzii FacultăŃii de 
Drept şi AdministraŃie Publică.  

În vederea atingerii obiectivelor impuse, activitatea de cercetare 
ştiinŃifică se va desfăşura pe următoarele coordonate: 



- sprijinirea doctoranzilor facultăŃii noastre în vederea finalizării 
planului de pregătire şi al tezelor pe doctorat; 

- intensificarea colaborării cu universităŃi europene de prestigiu: Riga, 
Atena, Versailles, în vederea asimilării experienŃei în domeniul 
juridic al cadrelor didactice din instituŃiile menŃionate în scopul 
formării tinerilor jurişti români; 

- stimularea mobilităŃii cadrelor didactice, stundenŃilor si 
masteranzilor în baza unor contracte de colaborare cu universităŃi 
europene 

- organizarea unor conferinŃe naŃionale şi internaŃionale pe tema 
integrării juridice a României în UE 

- publicarea celor mai bune lucrări în Analele USH – seria Drept; 
- continuarea publicării comunicărilor ştiinŃifice susŃinute la sesiunile 

anuale ale cadrelor didactice şi studenŃilor; 
- antrenarea celor mai buni stundenŃi si masteranzi în activitatea 

ştiinŃifică 
- continuarea publicării comunicărilor ştiinŃifice ale stundeŃilor în 

revista „Universitaria” a USH ConstanŃa.  
Activitatea ştiinŃifică în Universitatea „Spiru Haret” (USH) are drept 

obiective cercetarea ştiinŃifică fundamentală şi aplicativă, activităŃi de 
consultanŃă, expertiză şi alte servicii ştiintifice. Cercetarea ştiinŃifică în 
USH se circumscrie cercetării colective şi individuale. Cercetarea 
individuală se referă mai ales la teme de doctorat şi masterat, dar şi la teme 
în care unele cadre didactice s-au specializat sau sunt în curs de 
specializare. Temele colective se realizează în cadrul centrelor şi Institutelor 
de cercetare ale USH.  

Nivelul de dezvoltare al societăŃii este determinat în mod esenŃial de 
performanŃele sistemului său de învăŃământ. Fără un învăŃământ performant, 
de calitate, fără elite intelectuale, fără şcoli de cercetare, fără cultivarea 
creativităŃii şi capacităŃii de inovare o societate riscă să dispară. 

Simbioza dintre învăŃământul superior şi cercetarea ştiinŃifică reprezintă 
mecanismul optim al formării resurselor umane înalt calificate. Un 
învăŃământ superior dinamic şi performant este strict dependent de existenŃa 
unui sector puternic de cercetare universitară; a unui cadru legislativ 
coerent; de existenŃa resurselor materiale şi financiare necesare; a unui 
sistem de recrutare a specialiştilor cu înaltă calificare şi potenŃial creator. 

Integrarea UniversităŃii Spiru Haret în SpaŃiul European al 
EducaŃiei şi Cercetării presupune nu numai cunoaşterea stării de fapt a 
învăŃământului şi cercetării ştiinŃifice din Universitate, a compatibilităŃii cu 



sistemele corespunzătoare din Ńările dezvoltate din Europa, ci, mai ales, 
stabilirea direcŃiilor şi a măsurilor ce se impun pentru realizarea standardelor 
de calitate impuse de integrare.  

În conceperea strategiei de cercetare - dezvoltare a UniversităŃii Spiru 
Haret s-a avut în vedere viziunea societăŃii româneşti referitoare la rolul 
ştiinŃei, tehnologiei şi inovării în universităŃi pentru dezvoltarea cunoaşterii 
în România, surprinsă în Strategia NaŃională de Cercetare, Dezvoltare şi 
Inovare, în perioada 2007 – 2013, aprobată prin H.G. 217/2007 si în Planul 
NaŃional de Cercetare, Dezvoltare şi Inovare pentru perioada 2007 – 2013, 
ca instrument principal de implementare a Strategiei NaŃionale. De 
asemenea, strategia USH este concepută Ńinând seama de următoarele 
documente pragmatice europene: 

• „Construirea Europei cunoaşterii” (Decizia PE şi CE în legătură cu 
Programul Cadru 7: 2007 – 2013); 

• „Aria Europeană a Cercetării – ERA – pentru creştere: premisa şi 
şansa Uniunii Europene” (comunicare a Comisiei Europene), 2005; 

• „Rezultatele europene în educaŃie: urmare CE de la Lisabona” 
(comunicare a Comisiei), 2002; 

• „Consiliul de la Barcelona – concluziile preşedinŃiei”, 2002; 
• „Comunicatul Comisiei Europene cu privire la Aria Europeană a 

Cercetării”, Brussels, 2000. 
 
Organizarea activităŃii 

Activitatea de cercetare se desfasoară în Centre de cercetare şi în 
Institute de cercetare potrivit schemei de organizare şi functionare a 
activităŃii de cercetare ştiinŃifică, anexată acestui statut. 
1. Centru de cercetare in stiinte penale 

Coordonator: conf.univ.dr. Gheorghe Dinu 
Secretar: lector univ.drd. Ingrid Nicolau 
Responsabil cercetare: lector univ.drd. Onorina Grecu 
Membrii birou centru: lector. Univ. drd. Flavia Ghencea 

                lector univ. Raluca Lupu 
 

2. Centru de cercetare in drept civil comparat   
Coordonator: conf.univ.dr. Nicolae Puşcaş 
Secretar: lector univ.drd. Anca Stoian 
Responsabil cercetare: lector univ.drd. Roxana Drumea 
Membrii birou centru: lector univ. drd. Patrick Lazăr 

                lector univ. drd. RădiŃa Corcheş 



Centrele de cercetare funcŃionează la nivelul catedrelor şi facultăŃilor, 
iar institutele la nivelul UniversităŃii şi  sunt grupate pe institute de cercetare 
(potrivit organigramei USH). Institutele au  personalitate juridică. 

Intreaga activitate ştiintifică a centrelor de cercetare şi institutelor de 
cercetare stiintifică este condusă la nivel de USH de un Consiliu ştiinŃific 
(cu rol consultativ), şi de un Departament de Management al cercetarii 
(cu rol executiv). Preşedintele Consiliului este preşedintele ( rectorul) 
USH. Activitatea de cercetare la nivel USH  este coordonată de prorectorul 
cu cercetarea ştiintifică.  

Centrele de cercetare sunt conduse de un Consiliu Stiintific, 
subordonat Consiliului de facultate şi Institutului. Din consiliu fac parte: 
directorul Centrului (initiatorul centrului), şeful catedrei şi unii şefi ai 
colectivelor de cercetare. Consiliul ŞtiinŃific este format din 3-5 membri 
aprobaŃi de Consiliul facultăŃii.  Consiliul organizează aducerea la 
îndeplinire a prevederilor, ordinelor şi instrucŃiunilor care privesc activitatea 
centrelor, emise de preşedintele USH;  

  Consiliul îşi elaborează propriul regulament de funcŃionare al centrului şi 
propriul program de cercetare. 

Centrele pot desfăşura următoarele activităŃi: studii şi cercetare 
fundamentală, cercetare aplicativă, prestări servicii, studii de formare 
continuă, instruire şi perfecŃionare, consultanŃă, informare – documentare în 
domeniul de cercetare declarat in statutul centrului şi în domenii conexe, 
conform competenŃei ştiinŃifice şi a tendinŃei de dezvoltare a ştiinŃei. 
Activitatea de cercetare poate fi finanŃată sau nefinaŃată de o terŃă parte sau 
mai multe. 

Activitatea de cercetare ştiinŃifică finanŃată se desfăşoară, pe baza de 
contract, prin intermediul programelor, subprogramelor, temelor de cercetare 
– dezvoltare şi activităŃilor cuprinse după caz, în : 

a. Programe naŃionale de cercetare ştiinŃifică precum şi managementul 
acestora 

b. Programe de cercetare ştiinŃifică finanŃate de Ministerul EducaŃiei 
NaŃionale, prin Consiliul NaŃional al Cercetării ŞtiinŃifice din 
ÎnvăŃământul Superior; 

c. Teme de cercetare ştiinŃifică şi consultanŃă, contracte cu societăŃi 
comerciale, organizaŃii guvernamentale şi nonguvernamentale din Ńara 
şi din strainatate; 

d. Programe instituŃionale coordonate de Biroul Senatului USH şi 
finanŃate din fonduri proprii 



e. Programe instituŃionale coordonate de Departamentul de Cercetare 
Ştiintifica 

f. Programe departamentale coordonate de catedre şi facultăŃi, care 
cuprind şi cercetări individuale finanŃate 

g. Programe la nivel teritorial (regional, local). 
Masteranzii şi doctoranzii îşi desfasoară cea mai mare parte a activităŃii 

de cercetare prin intermediul centrului. 
Centrele colaborează sau cel putin se informează reciproc cu alte 

centre similare din Ńară şi din străinătate. 
Activitatea de cercetare ştiinŃifică se evidenŃiază în curriculum vitae al 

autorului şi constituie criteriu principal de apreciere a valorii profesionale a 
personalului didactic sau de cercetare şi completează valorile normei 
didactice (25%). 
 
CATEDRA DE DREPT PUBLIC: 
Prof. univ. dr. OLGA DUłU 
Prof. univ. dr. IOAN BITOLEANU 
Prof. univ. dr. GHEORGHE DINU 
Prof. univ. dr. GHEORGHE ALECU 
Lect. univ. dr. MIHAIL DAVID 
Lect. univ. dr. ION ANGHEL 
Lect. univ. dr. TIBERIU DUłU 
Lect. univ. dr. ANCA MAGIRU 
Lect. univ. drd. FLAVIA GHENCEA 
Lect. univ. drd. VASILE BABU 
Lect. univ. drd. ANAMARIA COMŞA 
Lect. univ. drd. INGRID NICOLAU 
Lect. univ. drd. ONORINA GRECU 
Lect. univ. drd. CĂTĂLIN BEJAN 
Asist. univ. drd. BOGDAN BARAłĂ 
Asist. univ. drd. CRISTINA BOROIU 
Asist. univ. drd. ANAMARIA łIGĂNESCU 
Asist. univ. RALUCA LUPU 
Asist. univ. DUMITRU ROTARU 
 
CATEDRA DE DREPT PRIVAT, are un numar de  14 cadre didactice 
Prof. univ. dr. ADELA VOICU 
Prof. univ. dr.PUŞCAŞ NICOLAE: 
Conf. univ. dr. MIHNEA DRUMEA 
Lector univ. drd. ROXANA DRUMEA 



Lector univ. drd. GEORGIANA STANCIU 
Lector univ. drd. PATRICK LAZĂR 
Lector univ. drd.BOGDAN GHIłULESCU 
Lector univ. drd. IOAN NIłU 
Lector univ. drd. RALUCA ROTARU 
Lector univ. drd. ANCA STOIAN 
Lector univ. drd. RĂDIłA CORCHEŞ 
Asist. univ. drd. LILIANA MANUC 
Asist. univ. FRANGU STILA 
Asist. univ. GEORGIANA COVRIG 
Asist. univ. VERONICA NEGUłU 
 
OBIECTIVE PE TERMEN MEDIU ŞI SCURT  

În anul universitar 2007/2008, la Facultatea de Drept şi AdministraŃie 
Publică, catedra de Drept Public,  a UniversităŃii “Spiru Haret” ConstanŃa 
unul dintre obiectivele majore urmărite a fost ridicarea la standarde europene 
a calităŃii activităŃii de cercetare ştiinŃifică desfăşurată de către cadrele 
didactice, stundenŃii şi masteranzii FacultăŃii de Drept şi AdministraŃie 
Publică.  

În vederea atingerii obiectivului propus, activitatea de cercetare 
ştiinŃifică s-a desfăşurat pe următoarele coordonate: 

- sprijinirea doctoranzilor facultăŃii noastre în vederea finalizării 
planului de pregătire şi al tezelor pe doctorat; 

- intensificarea colaborării cu universităŃi europene de prestigiu: Riga, 
Atena, Versailles, în vederea asimilării experienŃei în domeniul 
juridic al cadrelor didactice din instituŃiile menŃionate în vederea 
formării tinerilor jurişti români; 

- organizarea unor conferinŃe naŃionale şi internaŃionale pe tema 
integrării juridice a României în UE; 

- continuarea publicării comunicărilor ştiinŃifice susŃinute la sesiunile 
anuale ale cadrelor didactice şi studenŃilor; 

- antrenarea celor mai buni stundenŃi si masteranzi în activitatea 
ştiinŃifică; 

- continuarea publicării comunicărilor ştiinŃifice ale stundeŃilor în 
revista „Universitaria” a USH ConstanŃa, şi în alte reviste 
recunoscute CNCSIS.  



 
1. Angrenarea cadrelor didactice în activitatea de cercetare ştiinŃifică, la 

nivelul Catedrei de Drept Public şi Drept Privat ; 
     FinalităŃile urmărite sunt concretizarea principiului învăŃării pe toată 

durata vieŃii, valorificarea cercetării prin publicaŃii cu scop didactic, 
publicaŃii ştiinŃifice, diseminarea rezultatelor în cadrul manifestărilor 
ştiinŃifice naŃionale şi internaŃionale ;  

2. Formarea deprinderilor specifice cercetării, în ceea ce priveşte 
studenŃii, în vederea obŃinerii unei calificări sincronizate cu 
nomenclatorul ocupaŃiilor ;  

3. Promovarea unor propuneri privind criterii de salarizare diferenŃiată a 
cadrelor didactice, ca urmare a cuantificării rezultatelor obŃinute în 
cercetare ştiinŃifică ;  

 4. Dezvoltarea cercetării ştiinŃifice studenŃeşti ; 
5. Informarea continuă a cadrelor didactice şi studenŃilor facultăŃii 

privind oportunităŃile de cercetare ştiinŃifică, prin intermediul site-ului 
facultăŃii. Site-ul va include şi informaŃiile oferite de Consiliul 
NaŃional al Cercetării ŞtiinŃifice din ÎnvăŃământul Superior, de Centrul 
NaŃional pentru Politica ŞtiinŃei şi Scientometrie, de AgenŃia 
NaŃională pentru Programe Comunitare în Domeniul EducaŃiei şi 
Formării Profesionale (ANPCDEFP), precum şi legături către paginile 
web ale programelor de cercetare ;  

6. Participarea cadrelor didactice la granturi şi programe de cercetare 
naŃionale, alături de specialişti de valoare de la universităŃi de 
prestigiu din Ńară ;  

7. Participarea cadrelor didactice la programe internaŃionale de cercetare 
în colaborare cu cadre didactice, cercetători, specialişti de la 
universităŃi din străinătate ;  

8. Continuarea atragerii de resurse financiare, pentru cercetare şi pentru 
activităŃi conexe cercetării (procurare de echipament de cercetare, 
realizarea de publicaŃii, participarea la manifestări ştiinŃifice 
internaŃionale), prin participarea cadrelor didactice şi studenŃilor la 
contracte de cercetare şi granturi de cercetare internaŃionale ;  

9. Coordonarea cercurilor ştiinŃifice la disciplinele: Drept civil, Dreptul 
muncii, Dreptul familiei, Drept Penal, Dreptul Procesual Penal, Drept 
Administrativ, Dreptul Financiar.  

 



REALIZAREA CERCETĂRII  
1. Realizarea tuturor obiectivelor propuse în planul de cercetare la nivel 

de facultate, cu respectarea domeniilor de cercetare ştiinŃifică . 
 2. AchiziŃionarea de carte de specialitate la biblioteca facultăŃii, atât 

pentru învăŃământul de zi, cât şi pentru învăŃământul la distanŃă  
3. AchiziŃionarea de carte juridică pentru dezvoltarea fondului bibliotecii 

Centrelor de Cercetare ŞtiinŃifică  
4. Asigurarea abonamentelor la reviste juridice din Ńară şi din străinătate  
5. Publicarea, în continuare, de către cadrele didactice ale facultăŃii, a 

lucrărilor de specialitate, în edituri de prestigiu din Ńară şi din 
străinătate, în reviste din Ńară şi din străinătate, inclusiv în reviste 
cotate de Institutul pentru ŞtiinŃa Informării din Philadelphia (ISI)  

 
6. Spriijnirea cadrelor didactice şi a studenŃilor facultăŃii la elaborarea 

propunerilor de granturi şi contracte de cercetare, în scopul atragerii 
de fonduri care să fi folosite în acord cu strategia de dezvoltare a 
facultăŃii  

 
FORME DE ORGANIZARE A CERCETĂRII 

Activitatea de cercetare va fi organizată atât individual cât şi în cadrul 
unor colective de cercetare care să abordeze teme de interes major :  

� Criminalitatea informatică. 
� Moduri de operarea a traficanŃilor de droguri. 
� MigraŃia ilegală . 
� Cooperarea judiciară în materie penală în raportul de la Lisabona. 
� Autonomia locală în România. 
� CetăŃenia europeană. 
� Probleme controversate privind procedura civila necontencioasa, 

Competenta instantelor judecatoresti in materie succesorala  
� ConsideraŃi teoretice privind contractele la distanŃă 
� Căsătorie versus concubinaj 
� Locul şi rolul organizaŃiilor neguvernamentale pe piaŃa din România . 
� Deschiderea succesiunii în dreptul roman 
Pentru elaborarea proiectelor propuse se urmăreşte implicarea unor 

grupuri de studenŃi şi masteranzi precum şi abordarea temelor atât din punct 
de vedere teoretic cât şi practic 



TEME, PROBLEME ŞI CONTRACTE REZOLVATE 
 PÂNĂ ÎN PREZENT  
 

a. Concepte definitorii ale capacităŃii civile pentru persoane fizice şi 
juridice, finalizat în lucrarea  cu titlul Drept civil. Persoana fizica şi 
persoana juridică 

b. Dreptul de proprietate şi dezmembramintele sale finalizat în lucrarea  
cu titlul Drept civil. Drepturile reale 

c. Aspecte teoretice şi practice privind invenŃiile salariaŃiilor, finalizat în 
lucrarea cu acelasi titlu 

d. ImplicaŃiile pe piaŃa muncii după 1 ianuarie 2007 finalizat în lucrarea  
cu titlul Dreptul muncii. 

e. InfracŃiuni contra persoanei, temă finalizată în lucrarea  cu titlul Drept 

penal. Parte specială. 
f. InstituŃia avocatului poporului, temă finalizată în lucrarea  cu titlul 

Drept constituŃional şi InstituŃii politice. 
g. Actul administrativ, temă finalizată în lucrarea cu titlu Drept 

Administrativ. Manual practic. 
h. Metodologia investigării omorului, temă finalizată în lucrarea  cu titlul 

Criminalistică. 
 
PROBLEME MAJORE SPECIFICE PE CARE SE AXEAZĂ 
CERCURILE DE CERCETARE ALE CATEDREI DE DREPT 
PRIVAT 
 
 1. Cercetări privind asigurarea compatibilitaŃii între reglementările 
româneşti şi reglementările internaŃionale în domeniul dreptului muncii, civil 
şi transporturilor. 
 2. Optimizarea relaŃiilor de colaborare cu instituŃii şi organizaŃii de 
stat şi private în domeniul administraŃiei publice.  
 3. Noi strategii de implementare a legislaŃiei europene la nivelul 
firmelor româneşti. 
 4. Elaborarea de standarde de cooperare şi colaborare cu instituŃiile 
publice şi private în domeniul consultanŃei juridice.  
 5. Elaborarea unor protocoluri de colaborare cu instituŃii publice şi 
private în domeniul consultanŃei juridice. 
 



PLANUL (TEME) DE CERCETARE PE  2008 - 2011 
a. Dreptul de proprietate  în viziunea Uniuni Europene  
b. Locul şi rolul organizaŃiilor  nonguvernamentale în societate  
c. Probleme actuale privind garantarea dreptului la liberă circulaŃie a 

persoanelor în Uniunea Europeană 
d. ProtecŃia  juridică a mărcii Europene  
e. Deontologia funcŃiei publice 
f. Consensualismul 
g. Tranmisiunea dreptului de proprietate asupra terenurilor  
h. TransparenŃa în actul de guvernare 
i. Analiza contractelor la distanŃă,  
j. Regimul juridic al terenurilor   
k. MigraŃia forŃei de muncă 
l. Multiligvism in Uniunea Europenă.  
m. Accidente de muncă şi boli profesionale. 
n. InstituŃiile Uniunii Europene. 
o. Probleme de didactica predării limbii engleze studenŃilor de drept. 
p. Procesul ecleziastic. 
q. Analiza Tratatului de la Lisabona.  
r. Regimul juridic privind protecŃia copilului. 
s. Factori de reglementare a conflictelor etno-politice. 
t. Probleme de traducere a terminologiei de specialitate din Engleza 

Juridică în Română juridică. 
u. Publicitatea mincinoasă. 
v. Cauzalitate în infracŃiune. 
w. CetăŃenia. 

Activitatea de cercetare ştiinŃifică în anul universitar 2007-2008 va fi 
organizată atât individual cât şi în cadrul unor colective de cercetare care sa 
abordeze teme de interes major, cu multiple implicaŃii în viaŃa socială a 
Romaniei. 
 Pentru elaborarea proiectelor propuse se va impune implicarea unor 
grupuri de studenŃi  în abordarea temelor, atât din punct de vedere teoretic 
cât şi practic. 
 S-a propus elaborarea a cel puŃin 5-6 granturi de cercetare ştiinŃifică, 
din care să primească avizul favorabil al CNCSIS cel puŃin 1- 2 granturi  . 
 Temele de doctorat ale cadrelor didactice vizează probleme din 
domeniile, drept civil, dreptul muncii, dreptul comercial, dreptul afacerilor. 
 În activitatea de cercetare ştiinŃifică ce va fi desfăşurată de către 
cadrele didactice ale FacultăŃii de Drept  şi AdministraŃie Publică se vor 



include actualizări ale cursurilor şi tratatelor universitare din perspectiva 
legislaŃiei europene  
 Ne propunem implicarea cadrelor didactice din catedra noastra în 
unele proiecte de cercetare ale UniversităŃii Spiru Haret Bucureşti ca şi 
participarea la competitia de granturi CNCSIS. 
 
 
 
 
 


